南通市教育局办公室
通教办函﹝2015﹞107 号

关于做好全市学校卫生工作调研的通知
各县（市、区）教育局、市经济技术开发区社会事业局、通州湾江海联动示范区社会管理保障局，有关职业学校，市直各学校：
　　为全面了解学校卫生工作现状，进一步做好指导与管理工作，根据省教育厅统一部署，现就做好全市学校卫生调研工作通知如下。
　　一、调研范围
　　全市普通中小学、中等职业学校（含五年制高职）。
　　二、调研内容
　　主要包括学校卫生工作的现状，学校卫生工作存在的主要问题、薄弱环节、解决措施和建议等。
　　三、调研要求
　　（一）请各地各校高度重视本次调研工作，对照调研内容，全面了解情况，认真总结经验，客观分析问题，掌握准确信息，并提出解决问题的措施和合理化建议，形成符合本校本地实情的调研报告。
　　（二）请各县（市、区）教育局体卫艺和师资（人事）等部门要密切配合，集中力量认真组织调研工作，指导、督促各普通中小学、中等职业学校据实、细致填写“中小学（中等职业学校）卫生工作调研表”（附件1），并通过人事管理帐号登录《江苏省中小学教职工信息管理系统》完成录入，确保网络填报不漏一校，信息真实。信息网报和县（市、区）教育局调研报告于10月15日前完成，县（市、区）调研报告加盖教育局公章后寄送市教育局体卫艺处，电子稿发至924062812@qq.com,联系电话：85215745。省教育厅体卫艺处创建了“体质健康和卫生工作”QQ群（群号482322686），请各县（市、区）教育局体卫艺处（科）负责人加入。
　  省教育厅将根据各地调研情况，成立专家组赴各地开展实地调研，请各地、各校务必认真组织。本次调研数据仅供行政决策参考使用，不作为办学评价依据。
附件：中小学（中等职业学校）卫生工作调研表
　　                                南通市教育局办公室
                                   2015年10月8日

附件：
中小学（中等职业学校）卫生工作调研表
学校名称：    （公章）           填报人：

联系电话：

一、学校及卫生工作基本情况（请打“○”，其余请如实填写）
1．学生总人数：1. _________人      2.寄宿人数：_________；
2．学校目前在职教职工数：_________；其中：专职教师_________；
3．学校卫生机构的名称：1卫生室   2保健室    3未设立
4．学校卫生室是否取得《医疗机构执业许可证》：1是   2否
5．学校每学期是否将健康教育纳入教学计划并进行课堂教学：1是  2否
6．学校是否配有固定的卫生与健康教育宣传栏：1是   2否
7.（中等学校填写，可多选）学校每年是否开展以下内容的专题宣传专栏？
1控烟    2预防艾滋病    3预防肺结核   4都没做
8．学校每年是否组织学生健康体检：1是  2否
9．学生健康体检是否到具备健康体检资质机构进行：
1是  2否
10．学校是否建立学生健康体检档案：
1是（1纸质档案  2电子档案）  2否
11．学校是否将学生健康体检情况反馈给学生及学生家长：
1是  2否
12．学校是否对视力低下、营养不良、龋齿等学生常见病进行统计分析并采取干预措施？
1是  2否
13．学校教室照明、课桌椅设置是否1符合国家有关标准（桌面光照度、黑板炫光等经过测试、每间教室有2种以上高度的课桌椅）：
1是   2否
14.学校每间教室是否都张贴了视力表和眼保健图？
1两者都有   2只有视力表   3只有眼保健图   4都没有
15．学校每学期是否组织学生视力检查：
1是（1.一次  2.两次）   2否
16．学校每天是否做课间眼保健操：1是   2否
17．当地疾控部门和相关医疗机构每学期是否为学校提供预防保健等公共卫生服务：1是   2否
18．当地疾控部门和相关医疗机构每学期是否对学校食品卫生、生活饮用水卫生进行监督与监测：1是   2否
19．当地疾控部门和相关医疗机构每学期是否对学校传染病防治进行监督与监测：1是   2否
20．学校距离最近的乡镇医院或更大的医院有______公里，按目前最快的交通方式到达医院需要______分钟。
21．学校校园内是否设有应急电话：1是  2否

22．学校每年是否安排日常卫生工作经费：1.是   2否
23．学校卫生室是否订阅卫生、医疗、健康教育等相关报刊、杂志：1是  2否
24．学校是否正常开展学生因病缺课登记制度：1是   2否
25．学校是否正常开展学生预防接种证查验工作：1是   2否
26．学校是否建立突发公共卫生事件应急处置制度：
1是   2否
27．学校是否与当地疾控部门和相关医疗机构建立卫生应急绿色通道：1是   2否
28.学校有没有开展健康促进学校工作？
1.已获金牌   2.已获银牌    3.已获铜牌    4.尚未行动
29.学校学生用餐情况是什么样的？
     1.自建食堂用餐    2.统一订购学生餐    3.未安排学生用餐
(30-32题供建有食堂的学校填写)

30学校食堂是否取得餐饮服务许可证？
1.是    2.没有
31.学校食堂经营情况？
1.学校自营    2.个人承包    3.有资质单位托管
32.学校食堂量化分级管理情况如何？
1.A级   2.B级    3.C级   4.未分级
二、学校卫生工作人员花名册
	姓名
	身份证号
	专兼职
(填专或兼)
	第一学历

说明：花名册人员应为在职在岗人员，聘用的应签订一年以上聘用合同，并按《江苏省中小学教职工信息管理系统》填报要求录入系统，并保证人员信息的完整、准确。第一学历（高中以上学历，含中专）在教育类、医学类和其它类中选择填写。没有符合以上条件人员的不填写。
三、卫生（保健）室配置情况（未设立的不用填写）
（一）用房配备情况：
1．状态：1一间独立用房  2两间独立用房   3三间以上独立用房  4无独立用房
2．建筑面积：
1.＜15m2
2.15～40 m2

3.＞40 m2

3．是否设置独立隔离观察室：1是

2否
4．房间朝向（主采光）：1南/偏南
2其他
5．房间所在楼层：______层
6．是否配有自来水洗手池：1是  2否
（二）器械设施配备情况
1．基本器械设备配置情况
	基本器械设备配置

	设备名称
	有
	无

	设备名称
	有
	无

	1
	办公桌椅

	31
	近视力表

	2
	计算机、网络

	32
	带盖方盘

	3
	打印机

	33
	酒精灯

	4
	计算器

	34
	喉头喷雾器

	5
	杠杆式体重秤

	35
	冲眼壶

	6
	身高坐高计

	36
	受水器

	7
	血压计

	37
	针灸针

	8
	听诊器

	38
	剪刀

	9
	视力表灯箱

	39
	外伤处理器械

	10
	体温计

	40
	急救包

	11
	诊查床

	41
	秒表

	12
	诊察桌

	42
	辨色图谱

	13
	诊察凳

	43
	器械柜

	14
	课桌椅测量尺

	44
	担架

	15
	压舌板

	45
	轮椅

	16
	急救箱

	46
	资料柜

	17
	方盘

	47
	测径规

	18
	注射器

	48
	五官检查器

	19
	敷料缸

	49
	口腔检查器械

	20
	镊子

	50
	串镜片

	21
	止血带

	51
	落地蛇形灯

	22
	污物桶

	52
	天平

	23
	药品柜

	53
	器械台

	24
	紫外线灯

	54
	异物针

	25
	高压灭菌锅

	55
	皮脂厚度测量仪

	26
	胸围尺

	56
	扣诊捶

	27
	棉球缸

	57
	显微镜

	28
	器械缸

	58
	照度计

	29
	贮槽

	59
	电冰箱

	30
	弯盘

	60
	电炉

2．办公用品/其他硬件设备配置情况
表2  卫生室办公用品/其他硬件设备配置情况（不够可加页）
	序号
	名称
	数量

	序号
	名称
	数量

3．常用药配备情况
表3   卫生室常用方药配备情况（内服非处方药类）

	序号
	名称
	备注

	序号
	名称
	备注

四、你对学校卫生工作有何建议？

PAGE
—2—